2022 年度 第２回専門医制度委員会議事録

日時：2022 年 5 月 20 日（金） 7：00～8:00

場所：「神戸国際会議場 3階 307 会議室」

出席者：担当理事：中村雅也、委員長：藤田順之

明田浩司 海渡貴司 高橋真治（新任） 竹下克志 名越慈人（新任） 渡辺雅彦

アドバイザー 波呂浩孝 （敬称略）

１．2022 年度からの JSSR 専門医制度委員会の役割と構成

波呂浩孝理事長、中村雅也理事からご挨拶。日本専門医機構で新たなサブスペシャ

ルティ領域として「脊椎脊髄外科専門医」が決定したことをうけて、来年度始動に向け

た体制整備が必要である。今年度からの新メンバーである名越慈人委員、高橋真治

委員が紹介された。

２．前回議事録確認

→ 議事録案が確認された。

３．脊椎脊髄外科領域専門医検討委員会の規約案

当委員会は JSSR および NSJ 双方の代表者数名、JOA および JNS から選出された委

員若干名で構成されることとなり、今後委員については、順次入れ替えていく。規約

案に関しては、2022 年 5 月 31 日の期限に合わせて提出される予定。委員会の次

回開催は 2022 年 6 月 27 日 19 時から web で行われる予定。

４．専門医制度 定款改正

JSSR側は波呂浩孝理事長、中村雅也理事を中心に改正される。

５．専門医制度 カリキュラム改正

明田浩司委員、海渡貴司委員、名越慈人委員、高橋真治委員、藤田順之委員長で

ワーキンググループを作り、JSSR側としての草案を作成することとなった。専門医機

構への提出期限は 2022年 8月 31日であり、NSJ とのすり合わせも必要であること

から、目安としては 6月中に作成し、次回 7月 4日開催予定の本委員会までには

JSSR側からの草案を完成させる。

６．基幹研修施設の新規申請の審査について

今回新たに 11施設からの申請があった。昨年継続申請を行わなかった 1施設が改

めて新規申請される予定であり、資料が揃えば、審査に関しては中村雅也理事、竹

下克志委員、渡辺雅彦委員で行われることとなった。

７．今後の指導医の位置づけについて

JSSRの指導医については継続予定。基準については日整会専門医と同様のシステ

ムを用いるのであれば、二回の専門医更新で指導医取得となる。ある程度、脊椎脊

髄外科医としての技量も基準に組み込む必要性があり、今後の検討課題となる。専

門医の申請も含めて、症例提出には JOANRの症例登録システムが利用されていく

予定である。

８．次回委員会

2022年 7月 4日 19時から webで開催予定。